Дело №... (№...)

Поступило в судДД.ММ.ГГГГ года 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Новосибирск ДД.ММ.ГГГГ

Судья Новосибирского районного суда Новосибирской области Усов А.С. 

с участием государственных обвинителей помощника прокурора Новосибирского района Новосибирской области Ермаковой М.М., старшего помощника прокурора Новосибирского района Новосибирской области Сахоненко А.А. подсудимого ФИО1, защитника адвоката Першакова Д.В., представившего ордер №... от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №..., 

при секретаре Ершовой В.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес> Новосибирской области, гражданина РФ, без регистрации проживающего по адресу: Новосибирская область Новосибирский район 

<

адрес> со средне-специальным образованием, работающего не официально столяром, холостого, военнообязанного, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 и п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 тайно похитил имущество Потерпевший №1 с причинением значительного ущерба гражданину, он же тайно похитил имущество Потерпевший №1 с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ) при следующих обстоятельствах.

Преступление №...

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 14 минут до 20 часов 44 минут, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров в северо-западном направлении от зд. 33 по 

<

адрес> р.

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, обнаружил принадлежащий Потерпевший №1 бумажник, который последний выронил из кармана. В этот момент у ФИО1, имеющего возможность принять меры к возвращению указанной находки, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №1, а именно бумажника с находящимися в нём денежными средствами в сумме 2000 рублей, банковской картой АО «ТБанк» №..., открытой на имя Потерпевший №1, банковской картой АО «ТБанк» №..., открытой на имя Потерпевший №1, банковской картой ПАО «ВТБ» №..., открытой на имя Потерпевший №1, банковской картой АО «Альфа-Банк» №..., открытой на имя Потерпевший №1, банковской картой ПАО «Сбербанк России» №..., открытой на имя Потерпевший №1, банковской картой ПАО «Сбербанк России» №..., открытой на имя Потерпевший №1, банковской картой ПАО «Сбербанк России» №..., открытой на Потерпевший №1, банковской картой ПАО «Сбербанк России» №... открытой на имя Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба гражданину. Для этого в указанное время, ФИО1, осознавая общественную опасность своих преступных действий и, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и, желая их наступления, находясь на участке местности, по указанному адресу, действуя умышленно и целенаправленно, из корыстных побуждений, подошел к бумажнику, находящемся на вышеуказанном участке и воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений путем свободного доступа похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно бумажник стоимостью 3000 рублей, и находящееся в нем имущество принадлежащее Потерпевший №1, а именно денежные средства в сумме 2000 рублей, банковскую карту АО «ТБанк» №..., открытую на имя Потерпевший №1 не представляющую материальной ценности для потерпевшего Потерпевший №1, банковскую карту АО «ТБанк» №..., открытую на имя Потерпевший №1 не представляющую материальной ценности для потерпевшего Потерпевший №1, банковскую карту ПАО «ВТБ» №..., открытую на имя Потерпевший №1 не представляющую материальной ценности для потерпевшего Потерпевший №1, банковскую карту АО «Альфа-Банк» №..., открытую на имя Потерпевший №1 не представляющую материальной ценности для потерпевшего Потерпевший №1, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №..., открытую на имя Потерпевший №1 не представляющую материальной ценности для потерпевшего Потерпевший №1, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №..., открытую на имя Потерпевший №1 не представляющую материальной ценности для потерпевшего Потерпевший №1, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №..., открытую на имя Потерпевший №1 не представляющую материальной ценности для потерпевшего Потерпевший №1, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №... открытую на имя Потерпевший №1 не представляющую материальной ценности для потерпевшего Потерпевший №1, обратив данное чужое имущество в свою пользу. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и похищенным распорядился по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 потерпевшему Потерпевший №1 причинен материальный ущерб на общую сумму 5000 рублей, который является для Потерпевший №1 значительным материальным ущербом.

Преступление №...

После совершения хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 14 минут до 20 часов 44 минут у ФИО1, находящегося на участке местности расположенном на расстоянии 15 метров в северо-западном направлении от зд. 33 по 

<

адрес> р.

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковских счетов, а именно на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с похищенных им ранее: банковской карты ПАО «Сбербанк России» №... оформленной к банковскому счету №..., открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в отделении №... ПАО «Сбербанк России», расположенному по адресу Новосибирская область Новосибирский район р.

<

адрес>, зд. 80, оснащенную бесконтактной технологией проведения платежа, не требующей ввода пин-кода в торговых организациях, на котором находились денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1; банковской карты №... оформленной к банковскому счету №... открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в отделении №... ПАО «Сбербанк России», расположенному по адресу Новосибирская область Новосибирский район р.

<

адрес>, зд. 80, оснащенную бесконтактной технологией проведения платежа, не требующей ввода пин-кода в торговых организациях, на котором находились денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1; банковской карты №... оформленной к банковскому счету №... открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в отделении №... ПАО «Сбербанк России», расположенному по адресу Новосибирская область Новосибирский район р.

<

адрес>, зд. 80, оснащенную бесконтактной технологией проведения платежа, не требующей ввода пин-кода в торговых организациях, на котором находились денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1; банковской карты №..., оформленной к втутрибанковскому счету №..., открытому дистанционно ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк», расположенному по адресу: 

<

адрес>, здание 38А, строение 26, оснащенную бесконтактной технологией проведения платежа, не требующей ввода пин-кода в торговых организациях, на котором находились денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1.

Для этого ФИО1 в указанное время проследовал в магазин «Магнит» (ООО «Тандер»), расположенный по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, р.

<

адрес>, зд. 220/1, где действуя тайно умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в целях противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая противоправность своих преступных действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты и денежных средств отсутствует, и за его преступными действиями никто не наблюдает, с целью оплаты товара, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 44 минуты, приложив находящуюся при нем банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №... с технологией бесконтактной оплаты к считывающему устройству, установленному в указанном магазине и произвел списание денежных средств с банковского счета №... ПАО «Сбербанк России», открытого на имя Потерпевший №1 на сумму 288 рублей 77 копеек, тем самым тайно похитив их с указанного банковского счета. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета, ФИО1 проследовал в магазин «Белорусские товары» («Тот самый вкус»), расположенный по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, р.

<

адрес>, где действуя тайно умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты и денежных средств отсутствует, и за его преступными действиями никто не наблюдает, с целью оплаты товара, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 52 минуты, приложив находящуюся при нем банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №... с технологией бесконтактной оплаты к считывающему устройству, установленному в указанном магазине и произвел списание денежных средств с банковского счета №... ПАО «Сбербанк России» открытого на имя Потерпевший №1 на сумму 1345 рублей, тем самым тайно похитив их с указанного банковского счета.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета, ФИО1 проследовал в магазин «Мясо Есть» («ИП К.»), расположенный по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, р.

<

адрес>, где действуя тайно умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты и денежных средств отсутствует, и за его преступными действиями никто не наблюдает, с целью оплаты товара, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 56 минут, приложив находящуюся при нем банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №... с технологией бесконтактной оплаты к считывающему устройству, установленному в указанном магазине и произвел списание денежных средств с банковского счета №... ПАО «Сбербанк России» открытого на имя Потерпевший №1 на сумму 1381 рубль 70 копеек, тем самым тайно похитив их с указанного банковского счета.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета, ФИО1 проследовал в магазин «Красное и Белое» (ООО «Альфа-М»), расположенный по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, р.

<

адрес>, где действуя тайно умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты и денежных средств отсутствует, и за его преступными действиями никто не наблюдает, с целью оплаты товара, ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа по 21 час 01 минуту, дважды приложив находящуюся при нем банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №... с технологией бесконтактной оплаты к считывающему устройству, установленному в указанном магазине и два раза произвел списание денежных средств с банковского счета №... ПАО «Сбербанк России» открытого на имя Потерпевший №1 на суммы: 1109 рублей 87 копеек и 129 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 1239 рублей 86 копеек, тем самым тайно похитив их с указанного банковского счета.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета, ФИО1 проследовал в магазин «Бристоль» (ООО «Альбион-2002»), расположенный по адресу: 

<

адрес> г. Новосибирск 

<

адрес> зд. 1/1, где действуя тайно умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты и денежных средств отсутствует, и за его преступными действиями никто не наблюдает, с целью оплаты товара, ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 17 минут по 21 час 18 минуту, дважды приложив находящуюся при нем банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №... с технологией бесконтактной оплаты к считывающему устройству, установленному в указанном магазине и два раза произвел списание денежных средств с банковского счета №... ПАО «Сбербанк России» открытого на имя Потерпевший №1 на суммы: 499 рублей 99 копеек и 1256 рублей 97 копеек, а всего на общую сумму 1756 рублей 96 копеек, тем самым тайно похитив их с указанного банковского счета.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета, ФИО1 проследовал в магазин «Домашняя Кулинария» («ИП К.»), расположенный по адресу: 

<

адрес> г. Новосибирск 

<

адрес> зд. 1/1, где действуя тайно умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты и денежных средств отсутствует, и за его преступными действиями никто не наблюдает, с целью оплаты товара, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 21 минуту, приложив находящуюся при нем банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №... с технологией бесконтактной оплаты к считывающему устройству, установленному в указанном магазине и произвел списание денежных средств с банковского счета №... «Сбербанк России» открытого на имя Потерпевший №1 на сумму 1100 рублей, тем самым тайно похитив их с указанного банковского счета.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета, ФИО1 проследовал в магазин «Ашан» (ООО «Ашан»), расположенный по адресу: 

<

адрес> г. Новосибирск 

<

адрес> зд. 107, где действуя тайно умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты и денежных средств отсутствует, и за его преступными действиями никто не наблюдает, с целью оплаты товара, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 48 минут, приложив находящуюся при нем банковскую карту АО «ТБанк» №... с технологией бесконтактной оплаты к считывающему устройству, установленному в указанном магазине, и произвел списание денежных средств с втутрибанковского счета №... АО «ТБанк», к которому оформлена банковская карта №... открытая на имя Потерпевший №1 на сумму 400 рублей, тем самым тайно похитив их с указанного банковского счета.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета, ФИО1 проследовал в магазин «Быстроном», расположенный по адресу: 

<

адрес> г. Новосибирск 

<

адрес> зд. 2, где действуя тайно умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты и денежных средств отсутствует и за его преступными действиями никто не наблюдает, с целью оплаты товара, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 08 минут, приложив находящуюся при нем банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №... с технологией бесконтактной оплаты к считывающему устройству, установленному в указанном магазине и пытался произвести списание денежных средств с банковского счета №... ПАО «Сбербанк России» открытого на имя Потерпевший №1 на сумму 360 рублей 53 копейки, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как банковский счет №... ПАО «Сбербанк России» был заблокирован Потерпевший №1, обнаружившем хищение денежных средств с указанного банковского счета, в связи с чем платеж на сумму 360 рублей 53 копейки был отклонен банком ПАО «Сбербанк России». 

Таким образом, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 44 минут до 22 часов 08 минут, находясь в торговых организациях на территории р.

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области и 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета №..., открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк России» в отделении №... ПАО «Сбербанк России», расположенному по адресу Новосибирская область Новосибирский район р.

<

адрес>, зд. 80, денежные средства на общую сумму 288 рублей 77 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета №..., открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк России» в отделении №... ПАО «Сбербанк России», расположенному по адресу Новосибирская область Новосибирский район р.

<

адрес>, зд. 80, денежные средства на общую сумму 3966 рублей 56 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета №..., открытому на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк России» в отделении №... ПАО «Сбербанк России», расположенному по адресу Новосибирская область Новосибирский район р.

<

адрес>, зд. 80, денежные средства на общую сумму 2856 рублей 96 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, с втутрибанковского счета №..., к которому оформлена банковская карта №... открытая на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк», расположенному по адресу: 

<

адрес>, здание 38А, строение 26, денежные средства на общую сумму 400 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 7512 рублей 29 копеек, а денежные средства в сумме 360 рублей 53 копейки не были списаны со счета №..., открытого в ПАО «Сбербанк России» в отделении №... ПАО «Сбербанк России», расположенному по адресу Новосибирская область Новосибирский район р.

<

адрес>, зд. 80 на имя Потерпевший №1, так как операция на указанную сумму была отклонена ПАО «Сбербанк России».

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал полностью и отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ, подтвердив свои показания, данные в ходе досудебного производства, о том, что с размером и объемом похищенного согласен, а именно с тем, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время около 20:00 — 21:00 он пошел за продуктами в магазин «Мини Лента» по адресу 

<

адрес> зд. 33. Подходя к магазину на тротуаре напротив входа в магазин он увидел бумажник черного цвета кожаный с изображением льва. Он поднял данный бумажник и открыл его. В бумажнике находилось очень много пластиковых карт, в том числе банковских: «Тинькофф», «Сбербанк», «ВТБ», так же в кошельке было 2000 рублей, купюрами номиналом по 1000 рублей. Он обратил внимание, что на банковских картах указана фамилия, но какая он не помнит. Он никаких действий не предпринимал, для того чтобы вернуть бумажник с деньгами и банковскими картами законному владельцу. Он решил на найденные им в кошельке наличные денежные средства и денежные средства с банковских карт купить продукты питания к Новому году, до того момента, пока владелец не обнаружит пропажу и не заблокирует банковские карты. Он позвонил своему товарищу Свидетель №1, у которого в пользовании есть автомобиль марки «Лексус» и попросил его возить его по магазинам для приобретения товаров к Новому году. Когда за ним приехал Свидетель №1, они по его просьбе поехали в следующие магазины: магазин Магнит расположенный по адресу: р.п Краснообск зд.220/1. В «Магните» он купил вино и еще что-то, за покупки оплачивал картой из найденного кошелька. Какой картой оплачивал, не помнит, взял первую, что попалась. На какую сумму он приобрел, не помнит. Выйдя из магазина «Магнит», он и Свидетель №1 перешли дорогу по пешеходному переходу и в доме напротив «Магнита» он заходил в магазины «Красное Белое», «Мясо Есть», «Белорусские продукты», в которых покупал продукты питания и алкоголь и оплачивал чужими картами, из бумажника который он нашел. После чего он попросил Свидетель №1 свозить его по магазинам в г. Новосибирске, а именно «Бристоль», «Ашан», «Домашняя кулинария», «Быстроном». В данных магазинах он покупал алкоголь и продукты питания, оплачивал чужими банковскими картами. В магазине «Быстроном» расположенном по адресу: г. Новосибирск, 

<

адрес> зд.2, он купил салат и туалетную бумагу и они пошли на кассу, однако оплата по банковским картам, которые лежали в кошельке не проходила. После неудачной попытки оплаты товаров чужими картами, он оплатил своими деньгами. Он взял пакеты с покупками, вышел на улицу и увидел, что подъехали сотрудники полиции, которые попросили его пройти с ними. После чего он был доставлен в «Краснообский» отдел полиции, где он написал явку с повинной. О том, что оплачивал чужими банковскими картами, Свидетель №1 он не говорил. (том 1, л.д. 59 – 62, том 2, л.д. 23 – 25).

Исследовав материалы дела, огласив в судебном заседании показания потерпевшего и свидетеля, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении данных преступлений доказанной.

Потерпевший Потерпевший №1, допрошенный в ходе досудебного производства, пояснил, что в пользовании имеет около восьми банковских карт: кредитная карта АО «Тинькофф банк» (АО «ТБанк») №..., кредитная карта АО «Тинькофф банк» (АО «ТБанк») № ****4556, дебетовая карта ПАО «ВТБ» №..., дебетовая карта АО «АЛЬФА Банк» №..., кредитная карта ПАО «Сбербанк» №..., дебетовая карта ПАО «Сбербанк» №... счет № ***0126, дебетовая карта ПАО «Сбербанк» №..., дебетовая карта ПАО «Сбербанк» №... счет № ***0196. Все банковские карты оформлены на его имя и подключены к его абонентскому номеру №.... ДД.ММ.ГГГГ он находился дома, около 20 часов 44 часов через мобильное приложение ПАО «Сбербанк» поступило сообщение о покупке в магазине «Магнит» с его дебетовой карты ПАО «Сбербанк» №... счет № ***0126 на сумму 288 рублей 77 копеек. После чего стали осуществляться покупки с его других карт ПАО «Сбербанк» №... счет № ***0196, №..., а также с кредитной карты АО «ТБанк» №.... После чего он решил проверить свой бумажник, но обнаружил, что его нет в куртке. Он попытался перевести деньги на сберегательный счет, но перепутал и перевел на платежный счет своей карты ПАО «Сбербанк» и с этой карты успели произвести расчет. Последний раз своей картой он рассчитывался в 20 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Красное Белое» на сумму 999 рублей 99 копеек по адресу: р.

<

адрес>, рассчитавшись за покупку он положил карту в наружный левый карман куртки, после чего пошел пешком в сторону дома. Через мобильное приложение он обнаружил, что с его карт совершались покупки на разные суммы в различных магазинах р.

<

адрес>, а именно в магазине «Бристоль», «Домашняя кулинария», «Белорусские продукты»», «К.» «Красное и Белое», и в г. Новосибирске магазин «Ашан». Свои карты он никому не передавал и пин-коды никому не сообщал. Полагает, что мог выронить бумажник на улице, когда шёл домой. Он сразу понял, что кто-то нашел его бумажник с банковскими картами и совершал покупки. Тогда он сразу же позвонил в полицию и сообщил о случившемся. Таким образом, с его банковской карты были похищены денежные средства на общую сумму 7512 рублей 29 копеек. Свой кожаный бумажник черного цвета оценивает в 3000 рублей, внутри которого находились денежные средства в сумме 2000 рублей, (2-мя купюрами номиналом 1000 рублей ) и 8 банковских карт: кредитная карта АО «Тинькофф банк» (АО «ТБанк») №..., кредитная карта АО «Тинькофф банк» (АО «ТБанк») № ****4556, дебетовая карта ПАО «ВТБ» №..., дебетовая карта АО «АЛЬФА Банк» №..., кредитная карта ПАО «Сбербанк» №..., дебетовая карта ПАО «Сбербанк» №... счет № ***0126, дебетовая карта ПАО «Сбербанк» №..., дебетовая карта ПАО «Сбербанк» №..., банковские карты для него материальной ценности не представляют. Таким образом, ему был причинен материальный ущерб на общую сумму 12512 рублей 29 копеек, что является для него значительным ущербом. Кроме того, ущерб в сумме 5000 рублей, который складывается из 3000 рублей стоимость бумажника и 2000 рублей наличных денежных средств, для него является значительным ущербом, так как он не работает, на иждивении несовершеннолетний ребенок. Банковские карты для него материальной ценности не представляют, только денежные средства на данных банковских картах. Находясь в служебном кабинете у следователя, увидел принадлежащее ему имущество, а именно бумажник из кожи черного цвета, в котором находились 2 денежные купюры номиналом 1000 рублей, банковская карта банка «Сбербанк» №... на его имя SERGEI TERIEEV; банковская карта банка «Сбербанк» №...; банковская карта банка «Сбербанк» №... на мое имя SERGEI TERIEEV; банковская карта банка «Сбербанк» №...; банковская карта банка «ВТБ» №...; банковская карта банка «Альфа банк» №... на его имя SERGEI TERIEEV; банковская карта банка «TINKOFF» №... на его имя SERGEI TERIEEV; банковская карта банка «TINKOFF Black» №... на его имя SERGEI TERIEEV, которые он сразу опознал по внешним признакам, вышеуказанные предметы и деньги в сумме 2000 рублей были ему возвращены следователем. С его банковских карт были похищены деньги на общую сумму 7512 рублей 29 копеек. Таким образом, ущерб был ему возмещен на сумму 5000 рублей, не возмещенный ущерб составляет 7512 рублей 29 копеек, что является для него значительным ущербом (т. 1 л.д. 28 – 31, 39 – 41, 137 – 139, 200 – 202).

Свидетель Свидетель №1 допрошенный в ходе досудебного производства, пояснил, что у него есть знакомый ФИО2. У него в собственности имеется автомобиль марки «Лексус РИКС300», регистрационный знак 

<

***>. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, около 20 – 21 часа ему позвонил ФИО2 и попросил свозить его на принадлежащем ему автомобиле в магазины, чтобы ФИО1 мог купить продукты и алкоголь к Новому году. Он по просьбе Е., заехал за ним в один из магазинов, расположенном в р.

<

адрес>, но точно какой магазин он уже не помнит. После чего по указанию Е. он за рулем принадлежащего ему автомобиля и Е. на пассажирском сидении направились в магазин «Магнит» по адресу зд. 220/1 

<

адрес> р.

<

адрес>. В «Магните» Е. приобретал товары, какие именно не помнит. Оплаты за товары производил банковской картой, своей или не своей ему не известно. После приобретения товаров в «Магните», Е. и он направились в магазины, расположенные на первом этаже в 

<

адрес>, напротив «Магнита». Е. заходил в такие магазины как «Мясной», «Тот самый вкус», «Красное Белое», возможно еще какие-то, точно не помню. После чего Е. попросил его отвезти в магазины 

<

адрес>, он согласился, после чего по указанию Е. они направились в магазин «Бристоль» на «ФИО3 Россах», точный адрес он не помнит, где Е. покупал алкоголь и оплачивал банковской картой. После «Бристоля» Е. заходил в магазин готовой еды, расположенный в том же здании где и «Бристоль», что покупал Е., уже точно не помнит, оплату производил банковской картой. После чего по просьбе Е. они направились в магазин «Ашан» в ТЦ «Мега» по адресу 

<

адрес> г. Новосибирск. В «Ашане» Е. приобретал товары, оплачивал картой и наличными, так как насколько ему известно, не хватало средств. После «Ашана» они направились по указанию Е. в магазин «Быстроном» на 

<

адрес> г. Новосибирска. В «Быстрономе» Е. не смог оплатить товары по карте, так как банковская карта была заблокирована, причина блокировки ему не известна. Товары насколько он помнит, Е. оплатил наличными. По выходу из магазина «Быстроном» их встретили сотрудники полиции, которые попросили пройти с ними. От сотрудников полиции ему стало известно, что Е. оплачивал товары чужими банковскими картами. Он никаких преступных действий не совершал. О том, что у Е. чужие банковские карты, он не знал. Об этом ФИО1 ему сказал уже после того, как их доставили в «Краснообский» отдел полиции. Е. может охарактеризовать как добропорядочного человека, никогда хищения имущества за ним не замечал, если берет в долг, то всегда вовремя возвращает (т. 1 л.д. 132 – 135).

Суд находит показания вышеприведенных свидетеля и потерпевшего правдивыми, поскольку они в основном и главном не противоречивы, в целом согласуются между собой, дополняют друг друга и подтверждаются другими доказательствами.

Объективно вина подсудимого ФИО1 в совершенных преступлениях подтверждается

протоколами осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены кассовые зоны магазинов «Магнит», «Мясо есть», «Тот самый вкус», «Красное и белое», и в ходе осмотра изъяты чеки (т. 1 л.д. 75 – 78, 80 – 82, 84 – 86, 88 – 90);

протоколами осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены кассовые зоны магазинов «Бристоль», «Домашняя кулинария», «Ашан», и в ходе осмотра изъяты чеки (т. 1 л.д. 93 – 95, 98 – 100, 102 – 104);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена кассовая зона магазина «Быстроном» (т. 1 л.д. 106 – 108);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 15 метров в северо-западном направлении от зд. №... по 

<

адрес> р.

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области (т. 1 л.д. 161 – 164);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены две денежные купюры номиналом 1000 рублей, банковские карты банка «Сбербанк», «ВТБ», «Альфа банк», «TINKOFF», «TINKOFF Black». (т. 1 л.д. 32 – 34);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля Свидетель №2 изъяты видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ на оптическом диске (т. 1 л.д. 113 – 115);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены видеозаписи «VIDEO-Магнит», «Ашан», «Бристоль», «Бристоль- 2», «Красное белое», «Магнит», «Быстроном» за ДД.ММ.ГГГГ - на оптическом диске (т. 1 л.д. 144 – 158 );

протоколом личного досмотра И. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 изъяты бумажник черного цвета с находящимися внутри денежными средствами в сумме 2000 рублей и банковскими картами. (т. 1 л.д. 18);

протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он признается в совершенном им преступлении, а именно ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь вблизи торгового павильона в р.

<

адрес>, он нашёл в снегу бумажник из кожи черного цвета, внутри которого банковские карты и деньги 2000 рублей. Он решил воспользоваться данными картами, рассчитываясь в магазинах за покупки, продукты питания и алкоголь. Покупки совершал в магазинах р.

<

адрес> и 

<

адрес>. В совершенном преступлении раскаивается, вину признает полностью. (т. 1 л.д. 17);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены товарные чеки, изображения электронного чека, фотографии чека, кассовый чек. (т. 1 л.д. 117 – 128);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: информация о движении денежных средств по банковским счетам банковских карт открытых в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, информация о движении денежных средств по кредитной карте открытой в АО «ТБанк» на имя Потерпевший №1 (т. 1 л.д.219 – 231);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена: информация из АО «ТБанк» от ДД.ММ.ГГГГ о номере внутрибанковского счета кредитной карты открытой на Т. (т. 1 л.д. 143 – 245);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым у потерпевшего Потерпевший №1 изъяты: чек по операции на сумму 360, 53 рублей, скрин-шот о попытке оплаты, справки о месте открытия счетов (т. 1 л.д. 210 – 212);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены справки о реквизитах счетов банковских карт открытых на Потерпевший №1, справка об операции по платежному счету, держателем которого является С. А. Т., скрин-шот на сумму 360, 53р. в магазине Быстроном, о невыполнении платежа на сумму 360,53 рублей в магазине Быстроном. (т. 1 л.д.235 – 240);

протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний добровольно и самостоятельно показал места совершения хищений и рассказал об обстоятельствах их совершения (т. 1 л.д. 63 – 74). 

Приведенные доказательства суд считает допустимыми, достоверными и достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении указанных преступлений.

Действия подсудимого ФИО1 по хищению бумажника, денежных средств и банковских карт суд квалифицирует п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия подсудимого ФИО1 по хищению денежных средств суд квалифицирует п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

При этом суд исходит из следующего. Подсудимый действовал тайно, из корыстных побуждений, о чём свидетельствует способ совершения преступлений, подсудимый сознательно выбирал момент, когда за его действиями никто не наблюдал, намерение реализовать похищенное имущество было немедленно им осуществлено. Кроме того подсудимый осознавал, что на счёте банковской карты имеются денежные средства, которые ему не принадлежат и ими можно рассчитаться за покупку товаров в магазинах, что он и сделал.

Суд признает причиненный потерпевшему ущерб значительным, учитывая при этом стоимость похищенного имущества, которая значительно превышает предел для данного квалифицирующего признака, установленный Примечанием к ст. 158 УК РФ, значимость похищенного имущества для потерпевшего, а также доход и состав его семьи.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияние наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, по месту жительства характеризуется посредственно, на учете нарколога и психиатра не состоит, ущерб потерпевшему по первому эпизоду возмещён изъятием похищенного. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает явку с повинной подсудимого, полное признание вины и раскаяние, совершение преступления средней тяжести впервые.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено, поэтому суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом содеянного, смягчающих наказание обстоятельств и личности подсудимого, совершившего преступление средней тяжести и тяжкое преступление, суд считает, что для исправления и перевоспитания ему следует назначить наказание, в виде лишения свободы условно, с применением положений ст. 73 УК РФ, не назначая дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. Назначение более мягкого вида наказания, применение правил ст. 64 УК РФ учитывая изложенное, суд считает не возможным.

Учитывая обстоятельства совершённых преступлений и личность подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 и п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании которых назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы за каждое преступление.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 3 года.

Возложить на подсудимого обязанности ежемесячно являться для регистрации в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Испытательный срок исчислять со дня вступления приговора в законную силу с зачётом времени со дня провозглашения приговора, с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательства, по вступлении приговора в законную силу: две денежные купюры номиналом 1000 рублей, банковские карты банков «Сбербанк», «ВТБ», «Альфа банк», «TINKOFF», «TINKOFF Black» оставить в распоряжении потерпевшего Потерпевший №1; видеозаписи «VIDEO- Магнит», «Ашан», «Бристоль», «Бристоль-2», «Красное белое», «Магнит», «Быстроном» на оптическом диске; товарный чек №..., товарный чек №... изображение электронного чека №..., товарный чек №..., товарный чек №..., товарный чек №..., товарный чек №№... фотография чека №..., кассовый чек №...; иинформацию о движении денежных средств по банковским счетам банковских карт открытых в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, информацию о движении денежных средств по кредитной карте открытой в АО «ТБанк» на имя Потерпевший №1, информацию из АО «ТБанк» о номере внутрибанковского счета кредитной карты открытой на Т.; справки о реквизитах счета банковских карт, открытых на Потерпевший №1, справку об операции по платежному счету, держателем которого является С. А. Т., скрин¬шот - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда через Новосибирский районный суд Новосибирской области в течение 15-ти суток со дня его постановления. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья:/подпись/